
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2024/Nr. 008 
Tag der Veröffentlichung: 22. Februar 2024 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Vierte Satzung zur Änderung 

der Promotionsordnung 

für die Sprach- und Literaturwissenschaftliche Fakultät 

der Universität Bayreuth 

vom 20. Februar 2024 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 97 Abs. 1 Satz 6 des Bayerischen Hochschu-

linnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Promotionsordnung für die Sprach- und Literaturwissenschaftliche Fakultät der Universi-

tät Bayreuth vom 15. September 2017 (AB UBT 2017/064), die zuletzt durch Satzung vom 

30. März 2023 (AB UBT 2023/021) geändert wurde, wird wie folgt geändert: 

1. Im Inhaltsverzeichnis erhält § 23 folgende Angabe: 

„Kooperative Promotion“ 

2. In § 10 Abs. 2 Satz 2 Nr. 4 wird das Wort „Ausländern“ durch die Wörter „ausländischen 

Bewerberinnen und Bewerbern“ ersetzt. 

3. § 11 Abs. 1 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Nr. 6 wird das Wort „Ausländern“ durch die Wörter „ausländischen Doktoran-

dinnen und Doktoranden“ ersetzt. 

b) In Nr. 12 wird das Wort „Selbstkontrolle“ durch das Wort „Integrität“ ersetzt. 

4. In § 19 werden im gesamten Abs. 4 jeweils die Wörter „„Selbstkontrolle in der Wissen-

schaft““ durch die Wörter „für wissenschaftliche Integrität“ ersetzt. 

5. § 20 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 2 wird durch die folgenden Sätze 2 bis 4 ersetzt: 

„2In diesen Fällen muss bei einer physischen Publikation eine Mindestauflage von 

150 Exemplaren nachgewiesen werden. 3Auf die Mindestauflage kann verzichtet 

werden, wenn der Nachweis über eine Veröffentlichung in einem openaccess-



Vierte Satzung zur Änderung der Promotionsordnung für die Sprach- und Literaturwissenschaftliche  
Fakultät der Universität Bayreuth vom 20. Februar 2024 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Format oder als eBook vorgelegt wird. 4Ferner muss an geeigneter Stelle die Ver-

öffentlichung als Dissertation unter Angbe des Dissertationsortes deutlich ausge-

wiesen sein.“ 

b) Der bisherige Satz 3 wird Satz 5. 

6. Die Überschrift von § 23 erhält folgende Fassung: 

„Kooperative Promotion“ 

7. Der Anhang erhält folgende Fassung: 

„ANHANG 

Liste der Promotionsfächer 

[Fächergruppe Afrikanistik:] 

Afrikanistik 

Literaturen in afrikanischen Sprachen 

[Fächergruppe Anglistik/Amerikanistik:] 

Englische Sprachwissenschaft 

Englische Literatur- und Kulturwissenschaft 

Amerikanistik 

Allgemeine und Vergleichende Literaturwissenschaft (Komparatistik) 

Arabistik 

[Fächergruppe Germanistik:] 

Germanistische Linguistik 

Neuere deutsche Literaturwissenschaft 

Didaktik der deutschen Sprache und Literatur 

Germanistische Mediävistik 

Interkulturelle Germanistik 

Human-centered Data Science 

Islamwissenschaft 

[Fächergruppe Medienwissenschaft:] 

Medienwissenschaft 

Computerspielwissenschaften 

[Fächergruppe Musik- und Theaterwissenschaft:] 

Musikwissenschaft 



Vierte Satzung zur Änderung der Promotionsordnung für die Sprach- und Literaturwissenschaftliche  
Fakultät der Universität Bayreuth vom 20. Februar 2024 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Theaterwissenschaft 

Theaterwissenschaft unter besonderer Berücksichtigung des Musiktheaters 

[Fächergruppe Romanistik:] 

Romanische Sprachwissenschaft 

Romanische Literaturwissenschaft“ 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 21. Februar 2024 in Kraft. 

 

 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 07. Februar 2024 

und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 19. Februar 2024,  

Az. A 3522 - I/1. 

Bayreuth, 20. Februar 2024  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 20. Februar 2024 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 20. Februar 2024 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gege-

ben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 20. Februar 2024. 


